tuti se mutuò defendunt, et viam justitiæ occludunt, ne quid contra eos pauperes valeant.

VERS. 18.—*ECCE ABSORBEBIT FLUVIUM, ET NON MIRABITUR: ET HABET FIDUCIAM QUOD INFLUAT JORDANIS IN OS EJUS* (1). *Bibacitas elephantis declaratur, ac si dicat:*

(1) Hyperbole, quâ demonstratur elephantum aquæ plurimum et longo haustu bibere, quasi scilicet totus illi fluvius absorbendus esset. Annem bibit eadem tranquillitate, ac plenam aquâ situlam aliud quodvis animal potat: *Et non mirabitur.* Hebræus: *At sorbebit fluvium, et non festinabit.* Potabit per otium, sumetque sibi tempus aquam cœno turbandi. Afirmat Aristoteles, visum olum elephantum, qui amphoras aquæ quatuordecim mensuræ Macedonicæ uno haustu absorberet. Insolitam elephantis sitim omnes norunt, cumque bibere inceperit, aquæ plurimum absorbere: ad sitim octo interdum diebus tolerare.

Quod hic additur, minimè dubitare elephantum Jordanem haurire, altera est hyperbole, illi par, quam poetæ annem Cephisum ab angue Pythio haustum fuisse comminiscuntur. Hebræus reddi potest: *Spem habet, quod exhauriet Jordanem ore suo, vel quod Jordanis in os suum totus infuset.* Vel potius: *Minimè veretur, quamvis totum hauserit Jordanem, cujus aquis totus ad os usque mergatur.* Elephantis vel magna quæque flumina securi traiciunt, modo aquam extremâ proboscide, per quam respirant, superent. Septuaginta: *Si fuerit inundatio, non sentiet: confidit quia subibit Jordanis in os ejus*; novit Jordanem frustra in se undas suas devoluturum. (Calmet.)

En intumescat fluvius. Verbum hebræum quod propriè insolenter, injustè agere significat, hoc loco, ubi de flumine ponitur, idem valere quod arabicum, *injustè agere*, quod et de fluminibus, ex alveo erumpentibus, omniaque inundantibus dici solet, appositè monuit et idoneis testimoniis comprobavit Schultens, tam in Animadvers. philolog. in operibus minorib. p. 89, quam in Commentar. ad h. 1. Et Hebræis fluctus intumescentes vocantur *superbi*, Ps. 124, 5, ubi not. vid. *Securus est, si erumpat, proruat Jordanes ad os ejus, pro super os ejus. Posuit eum super asinum*, vid. et Jerem. 4, 3, Ezech. 18, 6, 11. Dicitur autem fluvius erumpere super os, quo sensu dicuntur aquæ intrare usque ad animum, Ps. 69, 2; et torrens transire super animam, Ps. 124, 4, i. e., supra os et nares eò usque attolli, ut spirandi meatus intercludat. *Jordanis* nomen poetice pro quovis flumine usurpat, ut Græcos poetas *Idam* pro quovis monte, et *Acheloum* pro quovis aquâ dicere, observat Eustathius in Rhapsod. 2. Iliad. Conf. interpp. ad Virgilio Georgic. 1, 9, et Macrobius, Saturnal. 5, 15. Cæterum hæc multò magis quadrant in hippopotamum, quàm in elephantem, qui eatenus tantum in aquam progreditur, *quatenus supereminet promuscis, per quam respirat et spiritum ducit*, ut jam observat Aristoteles Histor. Animal. lib. 9, cap. 46. At verò hippopotamum sub aquâ constat intrepidum degere, neque superflui fluminis eruptione quidquam moveri. « Cùm natatus sit expers, tamen « integros dies degit in fundo Nili, per limum reptans « aut jacens, donec appetente nocte pabulatum exeat. « Diodorus: *Dies quidem in aquis degit, in profundo « sese exercens, noctu verò per regionem pascitur.* Nota « hæc verba, *in profundo sese exercens*, quia emergere « non potest, propter natandi imperitiam. Et eundem « Bellonius non natare asserit, sed fundum fluminis « inhabitare, ac passim in Nili profundo divagari. » Bochartus, p. 734. In profundâ voragine magni cujusdam fluminis plures hippopotamos degentes invenit quoque Sparrmann, vid. *Reise in das judliche Africa* p. 563 vers. Teuton. (Rosenmuller.)

ECCE, ABSORBEBIT FLUVIUM. Simile illud:

..... epotaque flumina Medo

Prudente.

Cæterum ingentem esse elephantis sitim etiam Po-

Elephas tantum bibit, ut videatur sibi fluvium etiam Jordanem perennibus aquis abundantem totum exhaur-

lybius Historiarum 111 prodidit. Aristoteles dicto loco 8, 9 : *Amphoras mensuræ Macedonicæ quatuordecim ab elephanto uno potu dicit haustas.* (Grotius.)

ECCE, ABSORBEBIT, etc. *Ecce, (adèque,) rapit (vel opprimit, comprimit, rapit, premet, ad verb. calumniabitur, vi extorquebit, suffurabitur, spoliabit; fut. pro præ. q. d., opprimit, i. e., surripit, h. e., ebibit aquas fluvii, metaphora tracta à calumniatoribus : q. d., eà vi rapit aquas, ut qui volunt ab aliis extorquere pecuniam calumniauntur, quò facilius extorqueant : comprimet, hauriet, sorbet, intervertit, vel, raptim absorbet,) fluvium, rapit, scil. bibendo, ex collat. memb. seq. Velut eripit hominibus aquas fluvii in quo bibit. Vim facit fluminis, Sensus est : Cùm bibit, ingentem facit haustum, quasi totum cupiat ebibere flumen. Si proruperit flumen. Si fuerit inundatio.*

ET NON MIRABITUR. *Non festinabit, sive accelerabit, nec festinat, ita ut non festinet, sub. fluvius, è quo bibet : i. e., ita ut eo bibente fluvius cursum suum sistere videatur. Fluvius ille ita epotus non accelerat cursum suum, ut antea, ob aquæ paucitatem. (Alii aliter explicant.) Nec festinat, scil., interim dum fluvium rapit, i. e., bibendo exhaurit. Non bibit ut canis ad Nilum, fugiens metu crocodili; sed intrepidè, nullum hostem metuens. Sed multa objicit cl. Bochartus adversus hanc versionem, et utramque expositionem; quam tamen contra ejus exceptiones defendit Carwrightus. 1° Sic auctori sacro portentosam affingunt hyperbolen, (quasi elephas objectu sui corporis premeret et sisteret flumen integrum, et unico haustu sorberet) qualis poetarum est, cùm Pythium draconem fingunt totum Cephisum ebibisse, Stat. Theb. l. 7, vers. 349. Nestor. Anthol. l. 4, c. 33, quæ uni animali tribuitur quod de universo Xerxi agmine multi non credunt; et à Græcis hæc de eo conficta deridet Juvenal. Satyr. 10. Resp. : 1° Non minùs portentosa hyperbolæ alibi occurrunt, Deut. 9, 4, Joan 21, v. 25. 2° Illa versio cum verbis Hebraicis stare nequit. Nam, illa verba, ita ut, de suo addit. Resp. : Heb. lingua concisa cùm sit, talia interpretes subindè addunt. 3° Hoc præcipuum, quod צפזפ est festinare, non simpliciter, sed præ metu, fugientis in morem; quod hic locum non habet. Resp. 1° צפזפ, quod propriè est festinare præ metu, alibi sign. tantum trepidare; quidni hic tantum festinare, relicta utrinque aliqua significationis parte? (Resp. 2° Id concedit Piscator et ita explicat ut antè notatum. Sunt et alia quæ objicit Bochartus quibus respondet Carwrightus quæ hic prætermitto, quia ad sequens membrum spectant.) Porro, non festinat, nempe elephas ad bibendum; sive, quia tempus aliquod terit, ut aquam ante turbet quam bibat, nec enim aquam limpida libens bibit, sive, quia patienter sitim tolerat, etiam per octiduum. Et non præcipitabit, nec præcipitanter aget ac non trepidat.*